Ceux qui ne voient que les ruines de la maison de vola tua ; quia non adificiet ultra ut pertranseat in te Bethel ; universis interit.

(1) Lauda, filia Sion ; juba, Israel : letare et exulta in omni corde, filia Jerusalem. Abstulit Dominus iudicium tuum ; et veritatem in te. Rex Israel Dominus in medio tui ; non timebis malum ultra... Dominus Deus tuus in medio tui fortis ; ipse salvabit. Gaudebit super te in festis ; silebit in dilectione tua ; exultabit super te in laude... Ecce ego salvabo claudicantem, et eam qui ejecta erat congregabo ; et ponam eos in laudem et in nomen in omni terra confusionis eorum.

David, désespèrent qu'elles soient un jour réparées. Mais Dieu a d'autres desseins, selon le prophète Amos, et non seulement il relèvera ce qui est tombé, mais il lui donnera une solidité qui résistera aux injures du temps ; et quand il rétablira son peuple dans son ancien patrimoine, ce sera avec la résolution de ne le plus donner aux étrangers et de ne l'en plus faire sortir : « Je relèverai le tabernacle de David, qui a été renversé (*Amos XI, 11, 14 et 15*) ; je refermerai les ouvertures de ses murailles ; je rétablirai ce qui était tombé, et je le rebâtirai comme il était autrefois. Je ferai revenir les captifs d'Israël, qui est mon peuple ; ils rebâtiront les villes qui avaient été abandonnées, et ils les habiteront... Je les établirai dans leurs pays, et je ne les arracherai plus à l'avenir de la terre que je leur ai donnée, dit le Seigneur notre Dieu (1). »

Le prophète Isaïe, avant tous ceux que j'ai cités, avait prédit la même chose sous différentes figures. « Réveille-toi (2), réveille-toi, dit-il, comme si j'assistais déjà au spectacle qui devait être si longtemps différé ; levez-vous, Jérusalem, à qui la main du Seigneur a fait boire le calice de sa colère. Vous avez bu ce calice d'assoupissement jusqu'au fond, vous en avez pris jusqu'à la lie. De tous les enfants qu'elle a engendrés, il ne s'en trouve pas un seul qui la souviennent... Vos enfants sont tombés par terre, ils ont été accablés de sommeil au milieu des rues, ils ont été rassasiés de l'indignation du Seigneur » (*Isaïe, LI, 17, 18, 20*).

L'état où sont réduits les Juifs, est vivement représenté, et nous-mêmes qui en sommes les témoins, nous ne pourrions rien ajouter à cette peinture. Ils sont enivrés du vin de la colère de Dieu. Ils en ont bu la coupe jusqu'à la lie, et c'est pour cela que leur assoupissement et leur léthargie sont sans remède. Aucun parmi eux ne connaît et ne déplore son état. Ils sont dispersés partout, mais comme des morts jetés çà et là sur la surface de la terre ; et ils portent partout des signes sensibles de la colère de Dieu qui les accable. Mais écoutons ce qu'ajoute le prophète : « C'est pourquoi écoutez ceci (3), ville pauvre et misérable, enivrée de maux, et non pas de vin. Voici ce que dit votre maître, votre Seigneur et votre Dieu... Je vais vous ôter de la main cette coupe d'assoupissement, cette coupe où vous avez bu jusqu'à la lie mon indignation et ma fureur. Vous n'en